---

<sup>1)</sup> Encyklop. Orgelbr. Sądy polskie t. XXI. Enc. Kośc. t. XXI.

16 rubli, sekretarzowi 50, wizytatorowi 33, 6 urzędnikom od 16 do 20 rb., pisarzom po 10 i po 5 rubli <sup>1)</sup>).

### *Kurja biskupia.*

Kurja biskupia załatwia urzędownie wszystkie sprawy natury czysto duchownej in gratiosis, z ramienia biskupa nadaje beneficja, zwołuje synody, rozsyła listy pasterskie, udziela dyspensy, potwierdza postanowienia konsystorskie, słowem, jako kancelarja biskupia, jest najwyższą instancją w djecezji. Biskupi XVIII stulecia nazywają tę kurję kancelarją swą Zadworną. Akta jej stanowią oddzielny wydział i zawierają historję ważniejszych spraw biskupich i djecezji. Iurydykcji jej podlega cała djecezja, z wyjątkiem kapituły, która w sprawach swych majątkowych i urzędowych, oraz i przywilejów od Stolicy Apostolskiej i od królów nadanych od r. 1520 miała exemptionę. Gdy porządek i potrzeba w załatwianiu spraw w kurji biskupiej wymagały, aby na czele jej stał kapłan, cieszący się powagą w djecezji i mający tytuł dygnitarza duchownego, biskup Wołłowicz w roku 1629 postanowił, aby odtąd kanclerze posiadali tytuł kanoników kapituły wileńskiej i byli zarazem kanclerzami kapituły. Na co kapituła, mając na względzie swoją exemptionę, nie chciała się zgodzić i zaprotestowała w r. 1629 na sesji majowej; a na sesji jesiennej, dnia 22 października, na nową propozycję biskupa, kapituła, po należytem rzeczy rozważeniu, orzekła: „receptionem dni Cancellarii talem, uti ex infra scriptis patebit, sublimandi, nec utilem, nec etiam suo capitulo necessarium fore; et ideo ad gremium et numerum suum ex causis et rationibus subsequentibus perpetuo et irrevocabiliter non esse admittendam; quippe quia: a) de cancellario capitulari nullibi ulla mentio in iure, nec etiam in concilio Tridentino, habetur; b) quod capitulum Ecclesiae Cathedralis Cracoviensis, ad cuius normam hoc etiam vilmense capitulum erectum est, praedicto Cancellario caret. Deinde vero c) quia capitulum vilmense ex primaria sua fundatione et institutione per procuratores confratres suos, a se libere electos et ad placitum, si impares, vel insufficientes invenirentur, amovendos: omnia negotia, actus, et causas suas ad haec usque tempora feliciter et satis laudabiliter, sine ullo auxilio, opera et adminiculo dicti Cancellari, expediebat.. Et insuper d) quia dictus Cancellarius iuxta propositionem et mentem ipsiusmet Ilmi et Rmi Dni duplicis subsellii foret: curiae videlicet episcopalis et capitularis, ob quam suam bi-